

**[Arbejdsministeren]**

Og jeg har ikke noget specielt imod selvstændige erhvervsdrivende, hverken på det private eller det professionelle plan, vil jeg godt sige, så lad os prøve at kigge på spørgsmålet. Men jeg tror nok, at hvis man skal tænke højt – det er selvfølgelig lidt farligt, når man står på Folketingets talerstol – i sygedagpenge-loven, som kommunerne er ansvarlige for, kan man jo godt lægge en eller anden procentdel ind som en form for ferieoptjening. Lad os f.eks. tage 12 ½ pct., eller hvor meget det nu skal være, af barselsdagpengene; der skulle ikke være noget til hinder for, at man kan indbetale dem på FerieGiro, så den pågældende kan hæve sine feriepenge, når ferieåret starter. Det kunne være en mulig løsning, så vi fik det regelret ind i barselsdagpenge- eller sygedagpengelovgivningen, det kunne være en model, vi i fællesskab kunne prøve at komme igennem med. Men igen er jeg nødt til at sige, at det er altså en afvejning, hvor mange forenklinger vi vil have; forenklingerne koster altså noget, og derfor skal der også være nogen finansiel dækning.

Jeg har en forventning om, at Landsarbejdsnævnet måske også kunne anbefale nogle nye forenklinger, og det kan da godt være, at vi i Arbejdsministeriet har overset en eller anden forenkling, som også skulle tages med i denne sammenhæng. Så det er altså en almindelig invitation til Folketingets partier om at finde nogle nye forenklingsforslag, som måske oven i købet kan være med til at finansiere den udgiftsneutrale ramme, som vi lægger vægt på at det hele skal ende med. Men jeg tror og håber som sagt, at der bliver et godt samspil mellem Arbejdsministeriet og Folketingets Arbejdsmarkedsudvalg.

Hermed sluttede forhandlingen.

**Afstemning**

Lovforslagets overgang til anden behandling vedtoges uden afstemning.

**Den fg. formand (Jørn Pedersen):**

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget.

**Meddelelser fra formanden:****Den fg. formand (Jørn Pedersen):**

Der er ikke mere på dagsordenen.

Indenrigsministeren *Birte Weiss* har meddelt mig, at hun ønsker i henhold til forretningsordenens § 19, stk. 4, at give Folketinget en skriftlig redegørelse/handlingsplan for Danmarks udlændinge.

(Redegørelse nr. R 18).

Eksemplarer vil blive omdelt, og redegørelsen vil blive optaget i Folketingstidende.

Redegørelsen vil komme til forhandling torsdag den 3. juni 1993.

**Skriftlig redegørelse:**

*Redegørelse af 28/4 93 om Danmarks udlændinge.*

(Redegørelse nr. R 18).

**Indenrigsministeren (Birte Weiss):**

Baggrunden for beslutningen om at samle hele udlændingeområdet i Indenrigsministeriet var ønsket om at skabe grundlag for en samlet politik på området.

Denne redegørelse er regeringens første handlingsplan for denne politik.

Siden opløsningen af det tidligere Jugoslaven, som fra 1991 til 1992 førte til en tredobling af antallet af asylansøgere i Danmark (fra 4.609 til 13.876) er behovet for et europæisk samarbejde om flygtningeproblemerne vokset markant.

De mange mennesker på flugt, som har fået et helle i Danmark på baggrund af særlovgivningen om midlertidigt ophold for jugoslaver fra krigszonerne, stiller generelt krav om nye løsninger med flere nuancer. Det gælder både adgangen til Danmark, opholdsvilkår og tilbagevenden.

**1. Oprettelse af en europæisk flygtningekommission.**

Den overordnede målsætning for oprettelse af en europæisk flygtningekommission, som eventuelt kan forankres i Europarådet, skal være mere sammenhængende og helhedsorienterede løsninger. Det skal ske ved inddragelse af såvel elementer fra den traditionelle politik på flygtningeområdet som elementer fra andre

[Indenrigsministeren]

relevante områder, herunder navnlig bistandspolitiske og menneskerettighedspolitiske områder.

Konkret er det regeringens opfattelse, at man i en bredere sammenhæng bør se på spørgsmålene om:

- katastrofebistand
- hjælp til de lande, som asylansøgerne umiddelbart søger til
- forebyggende indsats i oprindelseslandene
- bistand så nær hjemstedet som muligt
- fordeling af flygtninge mellem landene
- praksis for opnåelse af flygtningestatus
- anvendelse af midlertidig opholdstilladelse til personer, der ikke kan anerkendes som flygtninge
- reaktioner over for illegal indvandring
- repatrieringsprogrammer

## 2. Mere hjælp i nærområderne.

Det er regeringens hovedmålsætning, at man på alle måder skal søge løsninger, som indebærer en hjælp i nærområdet, det vil sige i den region, hvorfra asylansøgeren i en given situation måtte komme.

Der kan være tale om øget humanitær, finansiel og praktisk indsats i det enkelte nær-område. Bidraget til løsning af de interne flygtningeproblemer i det tidligere Jugoslavien må derfor øges. Det er derfor også regeringens hensigt at fastholde og forstærke den meget betydelige danske humanitære indsats i det tidligere Jugoslavien og søge løsninger, der i regionen kan hjælpe et større antal mennesker.

Der er allerede etableret 5.500 pladser i de dansketalende lejre i Jablanica i Bosnien-Hercegovina og Kutina i Kroatien. Regeringen vil i lyset af de indhøstede erfaringer løbende vurdere prioriteringen af de forskellige indsatsformer, herunder muligheden for at give øget prioritet til gennemførelse - alene og/eller sammen med andre lande - af flygtningeprojekter i regionen.

## 3. Samarbejde mellem EF-landene på asyl- og immigrationsområdet.

Regeringen er af den opfattelse, at arbejdet på asyl- og immigrationsområdet i EF på en række områder udgør et nyttigt supplement til det arbejde, der gøres i de enkelte lande. I EF-arbejdet er bl.a. indgået diskussioner omkring åbenbart grundløs-proceduren og sikre første-modtagerlande.

Regeringen lægger derfor stor vægt på allerede under det danske formandskab at afslutte arbejdet i EF-kredsen om de vedtagelser og henstillinger på disse områder, som blev fremlagt på det sidste møde mellem immigrationsministrene i London i december måned 1992.

Regeringen tillægger også arbejdet i den særlige arbejdsgruppe om det tidligere Jugoslavien, som er nedsat på dansk foranledning, betydelig vægt. For tiden foregår et omfattende analysearbejde, som skal lede frem til fælles holdninger i forbindelse med modtagelsen og opholdet for fordrevne og flygtninge fra det tidligere Jugoslavien.

## 4. Større frihed til asylcentre i Danmark til selv at disponere.

Samarbejdet mellem Dansk Røde Kors, der står for den daglige drift af asylcentre, og Direktoratet for Udlændinge er meget tæt og har fungeret godt trods meget vanskelige vilkår. I andet halvår af 1992 blev der åbnet 45 nye asylcentre, således at man ved årsskiftet rådede over i alt 74 centre med en samlet kapacitet på 14.191 pladser. Af disse var 12.226 i brug. Pr. 14. april 1993 er der i alt 96 centre i brug med en samlet kapacitet på 17.804 antal pladser.

Denne voldsomme udvidelse af opgavens omfang nødvendiggør mere decentraliseret styring og smidigere arbejdsvilkår for de enkelte centre. Regeringen er derudover indstillet på forsøg med nye driftsformer for asylcentre. Hensigten hermed er i højere grad at imødekomme lokale ønsker om medvirken i flygtningearbejdet.

## 5. Brug af egne kræfter.

Flygtningelandsbyerne, som hovedsagelig vil blive anvendt til indkvartering af mennesker fra det tidligere Jugoslavien på midlertidigt ophold, vil muliggøre en langt mere konsekvent udnyttelse af flygtningenes egne kræfter. Regeringen lægger afgørende vægt på, at beboerne så langt som overhovedet muligt inddrages i hverdagens mange gøremål i flygtningelandsbyerne. Det gælder også undervisningen af børn, hvis »skolegang« i landsbyerne skal ligge så tæt op ad hjemlandets som muligt med henblik på børnenes tilbagevenden.

Det kan derfor komme på tale ved indkvarteringen at tage hensyn til beboernes faglige

**[Indenrigsministeren]**

baggrund med henblik på at få så forskelligartede kvalifikationer som muligt repræsenteret i de enkelte flygtningelandsbyer.

Også i andre asylcentre bør asylansøgnernes egne ressourcer anvendes så meget som muligt.

**6. Imødekommelse af kommunale ønsker om lokale varianter.**

Kommunernes store velvilje med hensyn til at oprette flygtningelandsbyer har også ført til ønsker om lokale varianter, primært med henblik på at kommunen senere kan overtage bygningerne til eget brug. Regeringen vil imødekomme så mange lokale særønsker som muligt og vil i den forbindelse justere lovgivningen, så denne type samarbejde kan lade sig gøre.

**7. Bedre forberedelse af lokalbefolkningen og samspil med foreningsliv og lign.**

Debatten om flygtningelandsbyerne har vist, at velforberejdede politiske beslutninger om modtagelse af flygtninge giver et langt mere positivt medspil fra lokalbefolkning, foreningsliv osv. Men også for hurtig indhusning i eksisterende bygninger har regeringen ønsket fastere spilleregler.

Det er baggrunden for, at der også ved hastesager indføres regler om forhåndsorientering i lokalområdet, f.eks. ved et borgermøde. Det fremgår af de lovforslag, regeringen har fremsat, om adgang til at fritage konkrete projekter vedrørende indkvarteringssteder for asylansøgere fra bestemmelserne i planloven om tilvejebringelse af region-, kommune- og lokalplaner. Det samme gælder for projekter i landzone med hensyn til kravet om landzone-tilladelse.

For projekter, der er omfattet af bestemmelserne i en lokalplan/byplanvedtægt, foreslås der adgang til at fritage et projekt for overholdelsen af disse bestemmelser.

**8. Større inddragelse af privatpersoners engagement i flygtningearbejdet.**

Regeringen lægger stor vægt på det personlige engagement i flygtningepolitikken. Derfor er det glædeligt, at mange privatpersoner spontant har meldt sig som interesseret i at deltage i flygtningearbejdet som besøgsvenner, værtsfamilier, kontaktpersoner og lign. Regeringen finder det positivt, at personer, der har

opnået flygtningestatus, i en periode bor hos danske værtsfamilier.

Et led i at understøtte det private engagement i flygtningearbejdet kan også være nuancering af centerbegrebet.

Det er regeringens holdning, at et asylcenter også kan omfatte f.eks. private tomme boliger, der ligger i en bygningsmæssig eller område-mæssig tilknytning til det pågældende asylcenter. Hermed skabes på en ubureaukratisk og enkel måde mulighed for at udnytte f.eks. private huse, der har stået tomme igennem en lang periode.

Det er vigtigt, at det personlige engagement kan udfoldes i forhold til forskellige typer af opgaver inden for flygtningearbejdet. Det bør i den forbindelse også overvejes i større omfang at lade uledsagede flygtningebørn blive indkvarteret hos private i stedet for i særlige børneasylcentre. De familier, børnene anbringes i, skal godkendes på samme måde, som det er tilfældet med danske børn, der anbringes uden for eget hjem.

Andre konstruktive anbringelsesformer kan være i fælles børnehuse, børnelandsbyer og lign.

**9. Færre flytninger.**

Den store tilstrømning af asylansøgere har betydet, at det danske modtagesystem har været i en vanskelig situation med hensyn til indkvarteringen.

Regeringen tillægger det stor betydning, at man søger at undgå, at asylansøgere flere gange skal flytte mellem asylcentre under deres ophold her i landet. Det er derfor regeringens mål, at asylansøgere efter registrering her i landet skal kunne opholde sig på det samme asylcenter, indtil deres sag er afgjort.

**10. Midlertidig opholdstilladelse til eks-jugoslaver fra krigsområderne.**

Den dramatiske udvikling i det tidligere Jugoslavien førte til, at der i efteråret 1992 i Folketinget blev vedtaget en lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. Loven åbner to muligheder. For det første, at der i et samarbejde med De Forenede Nationers Højkommissær for Flygtninge (UNHCR) inviteres visse særligt nødstedte personer fra det tidligere Jugoslavien til Danmark.

**[Indenrigsministeren]**

For det andet, at der gives midlertidig opholdstilladelse til nogle af de spontane asylansøgere fra det tidligere Jugoslavien, der indrejste til Danmark inden lovens ikrafttræden, herunder navnlig personer fra Bosnien-Hercegovina.

Danmark har indtil nu modtaget i alt 172 personer, som er blevet inviteret hertil i henhold til lovens ordning. Det drejer sig om tidligere internerede krigsfanger samt deres nære pårørende. Ved aktstykke tiltrådt af Finansudvalget den 31. marts 1993 er der endvidere skabt mulighed for, at yderligere i alt 600 personer kan inviteres hertil.

Derudover er der i henhold til loven pr. 25. marts 1993 meddelt midlertidig opholdstilladelse til i alt 2.698 personer, som inden lovens ikrafttræden var indrejst til Danmark som spontane asylansøgere. Der er altovervejende tale om personer fra Bosnien-Hercegovina.

På baggrund af den uafklarede situation i visse områder af det tidligere Jugoslavien og for at kunne opfylde det behov for *midlertidig* beskyttelse, som mange af de indrejste asylansøgere har, vil regeringen justere jugoslaverloven. Lovforslaget skal åbne mulighed for, at også personer, der er indrejst/vil indrejse *efter* lovens ikrafttræden, kan meddeles midlertidig opholdstilladelse.

Det skal fortsat være afgørende for, om en person kan få opholdstilladelse, at vedkommende på grund af krigshandlinger eller lignende uroligheder i det område, vedkommende ellers skulle vende tilbage til, må antages at have behov for midlertidig beskyttelse her i landet, jf. herved den nugældende lovs § 15.

Det er endvidere tanken, at de personer, der herefter vil kunne meddeles midlertidig opholdstilladelse, i lighed med de personer, der hidtil er givet midlertidig opholdstilladelse, skal tilbydes et særligt aktivitets- og undervisningsprogram, der skal gøre dem bedre rustede ved en tilbagevenden, når der bliver mulighed herfor, jf. punkt 5. Hele ordningen er således tilrettelagt med henblik på, at de pågældende personer skal vende tilbage, når forholdene tillader det.

### *11. Kortere sagsbehandlingstid.*

Asylsagsbehandlingen er meget ressourcekrævende, bl.a. fordi der af retssikkerhedsmæssige grunde må stilles krav om en meget

grundig sagsbehandling, men også fordi en asylsag typisk behandles i flere forskellige instanser.

Det sker også ofte, at en sag begæres genoptaget en eller flere gange, samt at asylansøgeren klager til Folketingets Ombudsmand.

Dertil kommer, at mange asylansøgere, der har fået endeligt afslag på opholdstilladelse i alle instanser, ikke vil udrejse frivilligt. Det er i disse situationer politiets opgave at sørge for, at asylansøgeren udsendes, om nødvendigt tvangsmæssigt. Alt dette influerer stærkt på den samlede sagsbehandlingstid og forlænger asylansøgerens ophold i Danmark.

Regeringen lægger vægt på, at enhver asylansøger sikres en retssikkerhedsmæssigt forsvarlig behandling. Det sætter grænser for, hvor hurtigt en sag kan behandles. Det bør imidlertid sikres, at asylsagsbehandlingen er så effektiv og hurtig som muligt, således at der ikke bruges flere ressourcer end nødvendigt.

Regeringen finder, at et vigtigt led i en hurtig asylsagsbehandling udgøres af åbenbart grundløs-proceduren. Den har værdi f.eks. i situationer, hvor et meget betydeligt antal asylansøgere kommer til landet uden et asylgrundlag.

Regeringen er parat til at give de nødvendige ressourcer til udlændingssystemet med henblik på, at sagerne kan blive færdigbehandlet inden for 9 måneder. Regeringen har allerede fået bevilget ressourcer til at fordoble kapaciteten i Flygtningenævnet, som for tiden udgør en flaskehals.

Man bør i den forbindelse være opmærksom på den økonomiske sammenhæng, der er mellem de nødvendige midler til nedbringelse af sagsbehandlingstiden og de sparede udgifter til ophold i asylcentre, som forkortelse af sagsbehandlingstiden vil betyde.

Regeringen er villig til at overveje nye løsninger, der kan medvirke til, at asylansøgeres ophold i Danmark ikke udstrækkes unødigt f.eks. gennem udsigtsløse klager eller genoptagelsesbegæring. Man bør også overveje, om den nuværende arbejdsdeling ved asylsagsbehandlingen mellem politiet og udlændingemyndighederne er den rigtige.

I maj forventes den første delbetænkning fra Per Sørensen-udvalget, hvis opgave er at vurdere effektivisering af asylsagsbehandlingen, herunder afskæring af asylansøgeres mulighe-

**[Indenrigsministeren]**

der for at få forlænget opholdet i Danmark ved indgivelse af klager eller genoptagelsesbegæring.

Regeringen forudser flere lovforslag til opfølgning af Per Sørensen-udvalgets betænkning.

**12. Støtte til repatriering.**

Siden 1990 har der eksisteret en midlertidig ordning for støtte til repatriering. Ordningen er kun blevet udnyttet af ca. 100 flygtninge om året.

Det er imidlertid et vigtigt led i regeringens flygtningepolitik, at der skal gives de anerkendte flygtninge reel mulighed for at vende tilbage til deres hjemland, når forholdene tillader det.

Regeringen vil derfor i denne folketingssamling fremsætte forslag om en permanent repatrieringsordning.

**13. Geografisk spredning.**

Det er et hovedsigte for regeringen at arbejde for en bedre geografisk spredning af indvandrere og flygtninge i Danmark. Dette gælder både i forhold til koncentrationen af udlændinge i bestemte kommuner og koncentrationen af udlændinge i bestemte boligområder og boligkomplekser. En geografisk spredning vil kunne fremme den nødvendige integrationsproces, som alle kommuner bør tage del i.

Med henblik på at skabe bedre rammer for kommunernes medvirken i integrationsprocessen, hvor boligplaceringen er af central betydning, vil regeringen fremsætte lovforslag om, at kommuner skal have mulighed for at erhverve og udleje boliger med henblik på at kunne fremme integrationen af udlændinge samt for at kunne modvirke, at der bliver en for stor koncentration af udlændinge i bestemte områder.

Der gives herved kommunerne bedre mulighed for at øve praktisk indflydelse på den samlede integrationspolitik over for flygtninge og indvandrere.

**14. Bedre udligning af udgifterne.**

For at sikre at en spredning af flygtninge og indvandrere ikke modvirkes af kommunaløkonomiske vurderinger, vil regeringen endvidere fremsætte forslag om ændring af tilskuds- og udligningsordningerne, således at der foreta-

ges en forøgelse af det udgiftsbehov, der indgår i tilskudsordningerne.

Herved tages der hensyn til, at en række kommuner i dag reelt bliver underkompenseret for de faktiske økonomiske byrder i forbindelse med indvandrere og flygtninge.

**15. Krav om deltagelse i undervisning.**

Det er et overvældende handicap for mennesker, der skal leve i Danmark, at de ikke kan dansk. Som led i integrationen ønsker regeringen flere og mere differentierede tilbud om undervisning i dansk sprog, samfundsforhold og arbejdskendskab og andre integrationsfremmende foranstaltninger.

For nye familiesammenførte voksne indvandrere gøres undervisning obligatorisk. Med obligatorisk forstås, at modtagelsen af offentlige overførselsindkomster kan gøres afhængig af deltagelse i undervisningen.

Undervisningen skal bygge på undervisningsplaner under hensyntagen til indvandrerens vidt forskellige baggrund og behov. Hvor det skønnes hensigtsmæssigt, knyttes børnepassningsmuligheder til kurserne.

**16. Oprettelse af ligestillingsnævn.**

Folketinget vedtog den 18. juni 1992 folketingsbeslutning (B 65) om bedre integration og sikring af udlændinges retsstilling i Danmark. Et vigtigt element i folketingsbeslutningen var forslaget om etablering af et rådgivende organ til sikring af ligestilling af udlændinge og danskere. Regeringen vil nu fremsætte lovforslag om etablering heraf.

Nævnet skal gøre en effektiv indsats for at modvirke etnisk forskelsbehandling, ligesom det skal sørge for, at spørgsmålet om etnisk ligestilling inddrages i flest mulige sider af samfundslivet. Nævnet skal yderligere arbejde for, at eksisterende forskelsbehandling synliggøres og modvirkes.

**17. Bedre information.**

I nært samarbejde med Undervisningsministeriet gennemføres oplysning om flygtninge og indvandrere i folkeskolen og ungdomsuddannelserne.

1. maj starter Indenrigsministeriets udlændingekontor udgivelse af et nyhedsbrev med faktuelle oplysninger om flygtninge- og indvandrerspørgsmål. Udgivelsen sker for at bi-

[Indenrigsministeren]

drage til, at debat og beslutninger kan ske på et så sagligt grundlag som muligt. Nyhedsbrevet, som også vil indeholde oplysninger om udlændingeforhold i vore nabolande, søges udsendt hver 14. dag.

Derudover vil regeringen undersøge mulighederne for bedre information i udlandet, således at de eksisterende begrænsninger i asylansøgeres og flygtninges mulighed for indrejse og livsbetingelser i Danmark bliver kendt i de områder, hvorfra udlændingene især søger til Danmark.

*18. Opfølgning af folketingsbeslutningen om bedre integration og sikring af udlændinges retsstilling i Danmark.*

For første gang i nyere tid vedtog Folketinget sidste sommer et samlet beslutningsforslag om bedre integration af indvandrere. Regeringen fører nu de forskellige elementer i beslutningsforslaget ud i livet.

Ud over at etablere et ligestillingsnævn som nævnt i punkt 16 vil regeringen følge op på den rapport, der inden for kort tid forventes at foreligge, om ekstraordinære barrierer i forbindelse med indvandreres og flygtninges beskæftigelse.

Undervisningsministeren har netop udsendt en ny vejledning om undervisning af voksne indvandrere og vil til efteråret fremlægge lovforslag til opfølgning af de dele af beslutningsforslaget, der vedrører flere og bedre tilbud om undervisning af voksne indvandrere og flygtninge.

*19. Indsatsen mod racisme.*

Regeringen ser med stor alvor på tendenserne til øget racisme, som man har kunnet konstatere i flere europæiske lande. Vi har således bl.a. i Tyskland og Frankrig set en optrapning af racistiske voldshandlinger. I Danmark har vi i den seneste tid oplevet enkeltstående episoder af lignende karakter.

Det er efter regeringens opfattelse nødvendigt, at der foretages en omfattende, løbende analyse af de episoder og konflikter, der må anses for at være udslag af racistiske holdninger.

Selv om årsagerne til konflikterne måske ikke i alle nuancer er helt ens i alle EF's medlemsstater, er der formentlig så afgørende fællestrek, at en »årsagsanalyse« med fordel vil

kunne foretages i EF's regi. Regeringen vil derfor præsentere de øvrige EF-lande for et forslag herom.

Det er regeringens håb, at en sådan analyse, ud over at danne grundlag for de enkelte medlemsstaters nationale indsatspunkter, også på et senere tidspunkt vil kunne danne grundlag for en række fælleseuropæiske indsatspunkter på dette vigtige område.

*20. Bedre statistik.*

Det har været en stor mangel i udlændingebatten, at området har været dårligt statistisk belyst. I Indenrigsministeriets nyoprettede udlændingefdeling vil der løbende blive lavet statistik om centrale udlændingepolitiske emner.

*21. Økonomi.*

Det er vanskeligt at foretage en nøjagtig opgørelse af de samlede offentlige udgifter til flygtninge og indvandrere. I 1993 udgør de statslige udgifter til flygtninge på finansloven ca. 3,9 mia. kr. De kommunale nettoudgifter til social bistand til flygtninge udgør 0,5 mia. kr. Hertil kommer øvrige kommunale udgifter til indvandrere og flygtninge på ca. 0,6 mia. kr.

Den gennemsnitlige udgift pr. asylsøger udgør ca. 10.000 kr. pr. måned, og udgiften er af samme størrelsesorden efter opnået opholdstilladelse. Udgiften pr. person med midlertidigt ophold er ligeledes af denne størrelse.

Det sidste 3/4 års meget høje antal asylsøgere, især fra det tidligere Jugoslavien, indebærer en kraftig belastning af statens finanser, som har nødvendiggjort en analyse af, hvordan midlerne udnyttes bedst muligt, og hvordan der prioriteres mellem de forskellige opgaver. En sådan analyse er igangsat og ventes offentliggjort i forsommeren.

Umiddelbart vil regeringen forsøge at mindske presset på de offentlige finanser på tre måder:

1. Øget hjælp til flygtninge og deres beskyttelse i deres nærområder, idet der på denne måde er mulighed for at hjælpe flere for samme beløb. Imidlertid kræver en sådan hjælp udstrakt internationalt samarbejde, for at dette skal kunne påvirke flygtningestrømmene.
2. Flygtningenes egne ressourcer må i højere grad benyttes, særligt i den første periode af

**[Indenrigsministeren]**

- deres ophold her i landet. Der vil f.eks. på asylcentre ske en øget anvendelse af aktivitetstiltag med henblik på at mindske udgifterne.
3. Regeringen vil gøre en særlig indsats for at forkorte sagsbehandlingstiderne i forbindelse med asylsager. Dette afventer Per Sørensens-udvalgets forslag, men regeringen har søgt at nedsætte sagsbehandlingstiden i Flygtningenævnet ved at udvide mødeantallet i nævnet.

**Lovgivning.**

Regeringen vil som opfølgning på denne handlingsplan inden udgangen af maj fremlægge følgende 6 lovforslag:

1. Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. (Midlertidig opholdstilladelse til spontane asylansøgere).
2. Forslag til lov om ændring af udlændingeloven og lov om midlertidig opholdstilladelse til visse personer fra det tidligere Jugoslavien m.v. (Lov, der fjerner hindringen for kommuners deltagelse i drift og anlæg af asylcentre).
3. Forslag til lov om kommunernes udlejning

af boliger for at fremme udlændinges integration.

4. Forslag til lov om ændring af lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner og amtskommuner (Ændring af tilskud til kommunerne vedrørende indvandrere og flygtninge, ændring af tilskud til kommunerne vedrørende sociale udgifter til flygtninge og udligningstilskud til kommunerne for asylansøgere).
5. Forslag til lov om nævn for etnisk ligestilling.
6. Forslag til lov om ændring af lov om social bistand og udlændingeloven (Hjælp til frivillig repatriering).

**Meddelelser fra formanden:**

**Den fg. formand (Jørn Pedersen):**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Folketingets næste møde afholdes i morgen, torsdag den 29. april 1993, kl. 10.00.

Angående dagsordenen skal jeg henviser til den dagsorden, der er opslået i salen.

Mødet hævet kl. 17.13

---